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1. CONDIŢII GENERALE 

1.1 Pentru participarea în Campionatul Naţional la fotbal copii şi juniori ediţia 
2011-2012 se admit numai cluburile afiliate la Federaţia Moldovenească de 
Fotbal. 

1.2 Campionatul Moldovei la fotbal între juniori şi copii ediţia 2011-2012 se va 
desfăşura pe următoarele categorii de vârstă: 

în Divizia Naţională (eşalonul superior al campionatului naţional rezervat 
copiilor şi juniorilor) fiecare club este obligat să participe cu şase categorii de 
vârstă aparte: 

U-18 - a. n. 1994 - U-17 - a. n. 1995 

U-16 - a. n. 1996 - U-15 - a. n. 1997 

Divizia „C” 

U-14 – a.n. 1998 - U-12 – a.n. 2000 

U-13 - a.n. 1999 -  U-11 – a.n. 2001-2002 

Aceste cluburi sunt incluse în componenţa Diviziei Naţionale cu condiţia obţinerii 
licenţei „C”, conform „Regulamentului de atestare(licenţiere) a şcolilor de fotbal 
şi cluburilor de copii – licenţa „C”. 

1.3 În categoria U-18 se admite legitimarea a cinci jucători a.n. 1993, numai cu 
buletinul de identitate, dintre care în lista meciului pot fi înscrişi  numai trei 
(Divizia Naţională).  

1.4 Cluburile pot participa în Divizia Naţională numai cu o singură echipă la 
fiecare categorie de vârstă. 

Ele pot participa şi cu alte echipe în Campionatele divizionare, până la categoria 
valorică imediat inferioară primei echipe. 

În acest caz, dacă echipa de categorie inferioară se clasează pe primul loc, ea 
nu are drept de promovare, urmând ca acest drept să revină echipei clasate pe 
locul II, dacă ea nu se găseşte în aceiaşi situaţie, şi a.m.d.  

1.5 În Divizia “A” fiecare club este obligat se participe cu patru categorii de 
vârstă: 

a) Campionatul R. Moldova rezervat copiilor şi juniorilor, Divizia “A”: 

• U-18 -  a.n. 1994 - 95;    • U-16 - a.n. 1996 - 97; 

    Divizia “C” regională; 

• U-14 -  a.n. 1998 - 99;    • U-12 - a.n. 2000 - 2002; 

b) Toate cluburile pot să participe, la dorinţă la nivel regional (raional) - Divizia 
“D”(festivale) la două categorii de vârstă: 
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• U-10 -  a.n. 2002-2003;    • U-8 - a.n. 2004 - 2005; 

1.6 Toate cluburile pot să participe, la dorinţă, la Campionatul Naţional pentru 
copii (Divizia “C” republicană): 

C1  •U-14 – a.n. 1998:          •U-12 – a.n. 2000  

C2  •U-13 – a.n. 1999:          •U-11 – a.n. 2001-2002  

1.7 Toate cluburile de juniori din Divizia Naţională şi învingătorii la copii în 
Divizia A, sunt obligate să participe în Cupa FMF la juniori U-16, ediţia 2011 – 
2012. 

1.8 Pentru participarea în Campionatul Naţional între copii şi juniori ediţia 2011-
2012, vor fi admise numai echipele (cluburile), care vor asigura organizarea şi 
disputarea meciurilor pe stadioanele înzestrate cu terenuri corespunzătoare 
regulilor de joc, vestiare cu camere de duş cu apă caldă. 

2. ORGANIZAREA COMPETIŢIILOR 

2.1 Organizarea şi desfăşurarea Campionatului Moldovei la fotbal între juniori şi 
copii este în competenţa Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal, a Comitetului de 
fotbal copii şi juniori. 

3. FORMULA DE DESFĂŞURARE 

3.1 Campionatul Republicii Moldova de juniori şi copii se va desfăşura în trei 
grupe valorice Divizia Naţională (U-18, U-17 şi U-16, U-15) este formată din 11 
echipe, în care meciurile se vor disputa după sistemul tur-retur (toamnă - 
primăvara). 

3.2 Divizia “A” este formată din echipele de juniori şi copii ale cluburilor de 
seniori din Diviziile Naţională, “A” şi „B”, şcoli sportive, pe patru categorii de 
vârstă repartizate în patru serii după principiul teritorial. Meciurile se vor disputa 
după sistemul tur-retur (toamnă - primăvara). U-18, U-16 – cu condiţii pentru 
stabilirea rezultatelor; U-14, U-12 - punctele obţinute nu ce vor lua în calcul şi nu 
se va alcătui clasamentul respectiv (Divizia „C” regională). 

Învingătorii seriilor Diviziei «A» U-18 se vor califica pentru etapa finală: 2 
semifinale și finală, și meciul pentru determinarea locului trei. Perechile se 
stabilesc după tragerea la sorți. Dacă după expirarea timpului regulamentar 
meciul se termină cu un rezultat de egalitate, va urma seria loviturilor de la 11 
m. și învingătorul se stabilește conform „Legilor Jocului” ale FIFA.  

Meciurile se desfășoară pe terenurile oferite de FMF.  

3.3 Divizia “C” Republicană este formată din două serii:”C1” şi „C2”,în fiecare 
din ele fac parte până 12 echipe, în care meciurile se vor disputa după sistemul 
tur-retur (toamnă-primăvară) 

(Formula completă de desfăşurare vezi în Anexă) 
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3.4 Cluburile pot fi incluse în Divizia Naţională dacă vor îndeplini următoarele 
criterii:  

1. Ocuparea primului loc în seria respectivă (U-18); 

2. Existenţa a 6 echipe pe fiecare categorie de vârstă aparte (U-12, U-14, U-
15, U-16, U-17, U-18); 

3. Cele mai bune rezultate în respectarea principiului FAIR PLAY;  

4. Existenţa condiţiilor stabilite pentru disputarea meciurilor, efectuarea 
antrenamentelor, respectarea cerinţelor de ordin tehnico-material (duşuri 
cu apă caldă, vestiare etc); 

5. Numărul de antrenori calificaţi (licenţa FMF); 

6. Numărul de jucători în componenţa selecţionatelor naţionale, în prima 
echipă a clubului, în Diviziile Naţională şi „A”. 

3.5 În cazul când condiţiile criteriilor menţionate mai sus vor fi executate de mai 
multe cluburi componenţa Diviziei Naţionale poate fi mărită la decizia 
Comitetului Executiv FMF în baza recomandărilor făcute de către Comitetul 
FMF pentru fotbal copii şi junior și Comitetul de licențiere.  

4. CONDIŢII PENTRU STABILIREA REZULTATELOR 

4.1 Clasamentul echipelor participante în Campionat se stabileşte numai pentru 
categoriile de vârstă U-18, U-17, U-16, U-15 din Divizia Naţională şi U-18; U-16 
din Divizia „A” prin acumularea punctelor pe toată durată Campionatului. 

Echipa care după disputarea jocurilor prevăzute în program a obţinut cele mai 
multe puncte este clasată pe primul loc. 

Omologarea jocurilor de Campionat se face după cum urmează: 

- joc câştigat  – 3 puncte; 

- joc egal  – 1 punct; 

- joc pierdut  – 0 puncte. 

4.2 Dacă două sau mai multe echipe acumulează acelaşi număr de puncte 
învingătoarea şi premiantele sunt desemnate conform criteriilor de mai jos: 

1. punctele acumulate în meciurile directe (tur/retur);  

2. diferenţa de goluri marcate şi primite în meciurile directe (tur/retur);  

3. diferenţa generală de goluri marcate şi primite pe parcursul 
Campionatului; 

4. numărul total de goluri marcate pe parcursul Campionatului; 

5. numărul de victorii pe parcursul Campionatului; 

6. numărul de cartonaşe galbene şi roşii primite în Campionat (Fair Play) 
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5. CONDIŢII DE DISPUTARE 

5.1 Echipele au dreptul să înscrie în Raportul de meci 18 jucători. (Divizia “C” - 
20 jucători),Numărul minimal de jucători înscrişi în raport şi care vor participa la 
meci -14 persoane(Divizia “C”-U-12,U-11- 12 persoane). Nerespectarea 
acestei prevederi se sancţionează cu o amendă în mărime de 1000 lei 
fiecare caz. 

5.2 Din rândul jucătorilor înscrişi în Raport pot fi efectuate 7 schimbări în cadrul 
meciurilor U-18,U-17,U-16, U-15 din Divizia Naţională şi U-18,U-16 din Divizia 
„A”.  

5.3 În Divizia “C” U-14 (a. n. 1998-99), U-12 (a.n. 2000-2002) poate fi efectuat 
un număr nelimitat de schimbări (inclusiv, inverse), în momentul când jocul a 
fost oprit.  

5.4 În cadrul unui club din Divizia Naţională jucătorii pot fi legitimaţi şi participa 
la meci numai pentru o singură categorie de vârstă mai mare decât este vârsta 
lui. 

5.5 În cadrul unui club jucătorii legitimaţi pentru o categorie de vârstă mai mică 
pot evolua pentru o categorie de vârstă mai mare, însă numărul acestor jucători 
nu poate fi mare de 3 jucători întru-n meci. 

5.6 Întro-o etapă(1-2 zile) jucătorul  poate participa în meciuri din două categorii 
de vârstă,cu condiţia,că el va juca nu mai mult de o singura repriză în fiecare din 
aceste meciuri,iar pauza dintre etape nu e mai mică de 3 zile. Nerespectarea 
acestei prevederi se va considera drept o încălcare gravă a regulamentului 
de competiţii şi se va fi sancţionată în mod corespunzător.  

5.7 Echipa care foloseşte într-un meci oficial jucători în afara celor înscrişi în 
Raportul de meci, nelegitimaţi sau suspendaţi, i se va acorda înfrângere tehnică 
(0-3), amendă până 300 USD şi suspendarea antrenorului până la 12 luni , 
echipei adverse victorie tehnică (3-0). 

5.8 Dacă într-un meci ambele echipe folosesc jucători în afara celor înscrişi în 
Raportul de meci, nelegitimaţi sau suspendaţi, echipelor în cauză li se va acorda 
înfrângerea tehnică. 

Scorul 3-0 este prevăzut de Codul Disciplinar FIFA, art. 31 Înfrângere tehnică, şi 
a fost o regulă stabilită cu mulţi ani în urmă. 

5.9 Scorul (3-0) este considerat ca o pedeapsă cuvenită pentru un meci 
decernat prin înfrângere tehnică. Însă, dacă scorul este mai mare decât 
diferenţa de 3 goluri împotriva echipei care a pierdut meciul prin înfrângere 
tehnică (de exemplu 5-1) atunci scorul rămâne ca rezultat final. Numărul de 
goluri decernate de asemenea se numără în clasamentul Diviziei şi se includ 
fără vreo indicare specifică sau remarcă. 
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5.10 Meciurile în Divizia Naţională se vor disputa pe terenurile omologate de 
FMF (pentru Divizia Naţională terenurile trebuie să corespundă cerinţelor 
Diviziei “A” seniori) după următorul program: U-17 şi U-18 ;  U-15 şi U-16 la ora 
stabilită FMF. 

Durata meciurilor: U-18 - 2 reprize x 45 min, U-17- 2 reprize x 40 min,  
U-16 - 2 reprize x 40 min, U-15 - 2 reprize x 35 min 

5.11 Meciurile în Divizia A: 

sâmbătă şi duminică: la ora 1200 – U-18 (2 reprize x 45 min); la ora 1400 U-16 (2 
reprize x 40 min). 

În zilele de şcoală la ora 1500 - juniori; la ora 1700 - copii. 

5.12 În Divizia “C” meciurile se vor disputa în următoarele condiţii: 

• U-14 a. n. 1998-1999 (11x11; 2 x 30 min;) 

• U-12 a. n. 2000-2002 (9 x 9; 3 x 20 min.;) 

5.13 Arbitrul principal sau observatorul federal (în cauză) este împuternicit de a 
lua decizia finală referitor la disputarea meciului. Dacă din deferite motive nu se 
prezintă la meciurile de Campionat unul din arbitrii, atunci poate fi înlocuit cu 
arbitrul local.  

5.14 Clubul gazdă este obligat să asigure trei mingi pentru joc. 

5.15 Clubul gazdă este obligat să asigure asistenţa medicală în timpul 
meciurilor. 

5.16 Clubul gazdă este obligat să asigure prezenţa lucrătorul poliţiei în timpul 
meciurilor (Divizia Naţională – U-17, U-18 şi Divizia „A” – U-18, U-16). 

5.17 În cazurile când culoarea tricourilor echipelor adverse corespund una cu 
cealaltă corespund, echipa oaspete schimbă tricourile. 

5.18 Jucătorul care a acumulat un număr de 4 (patru) cartonaşe galbene nu are 
drept la jocul imediat următor în toate divizioane. Amenda 50 lei. 

5.19 Jucătorul care după aceste sancţiuni a mai acumulat 3 (trei) cartonaşe 
galbene va fi sancţionat pe o etapă (jocul următor). Amenda 50 lei. 

5.20 Jucătorul care după aceste sancţiuni a mai acumulat 2 (două) cartonaşe 
galbene, va fi sancţionat pe o etapă (jocul următor). Amenda 50 lei.  

5.21 În continuare după fiecare cartonaş galben primit jucătorul va scăpa o 
etapă (jocul următor). Amenda 50 lei. 

5.22 Jucătorul care a primit cartonaş roşu are drept la joc numai după ce va fi 
sancţionat conform Codului Disciplinar al FMF. Amenda 70 lei. 

5.23 În cazul când un jucător a fost sancţionat cu cartonaş roşu şi nu a fost plătit 
la FMF, jucătorul respectiv nu are drept să fie inclus în Raportul de meci la 
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următorul joc, în caz contrar echipei i se va acorda înfrângere tehnică (0-3), iar 
meciul următor va fi scăpat de jucătorul în cauză. 

5.24 Dacă în cadrul unui meci jucătorul primeşte cartonaş galben urmat de 
cartonaş roşu, cartonaşul galben nu se anulează.  

5.25 Dacă în cadrul unui meci jucătorul primeşte 2 (două) cartonaşe galbene, 
urmat de cartonaş roşu, cartonaşele galbene se anulează. Amenda 20 lei. 

5.26 Cartonaşe galbene, roşii acumulate de jucător în campionatul de copii şi 
juniori vor fi numărate în campionatul de seniori şi invers. 

5.27 Cluburile (echipele) sunt direct răspunzătoare pentru evidenţa cartonaşelor 
roşii şi galbene. 

5.28 Cluburile (echipele) răspund direct de modul în care sunt efectuate etapele 
de suspendare ale propriilor jucători, indiferent de motivul pentru care au fost 
sancţionaţi  

5.29 În cazul când de la o echipă sunt invitaţi doi sau mai mulţi jucători în 
selecţionata naţională, echipa are dreptul la transferarea (în scris) a meciului 
pentru o data coordonată cu FMF. 

5.30 În conformitate cu Hotărârea Comitetului Executiv fiecare echipa (U-16, U-
18) Divizia „A”;(U-14,U-13,U-12,U-11) Divizia „C”republicană trebuie să aibă un 
antrenor,care posedă o licenţa de antrenori de o categorie nu mai inferioară de 
licenţa „C” FMF, Divizia Naţională U-17,18 - licenţa “A” UEFA, U-16,15 - licenţa 
“B” UEFA. 

6. NEPREZENTAREA, ÎNTÂRZIEREA 

6.1 Jocurile oficiale vor începe la ora stabilită de Comitetul de Competiţii, 
conform Programului. Dacă una din echipe nu se prezintă în teren sau nu 
prezintă carnetele de legitimare ale jucătorilor până la ora stabilită de program, 
ori se prezintă cu mai puţin de 7 (şapte) jucători, legitimaţi cu drept de joc, 
atunci meciul nu se va disputa. Echipei în cauză i se va acorda înfrângere 
tehnică (0-3), echipei adverse – victorie tehnică (3-0). 

6.2 Pentru o neprezentare (înfrângere tehnică 0-3) clubul este amendat cu:  

• Divizia Naţională - 5000 lei.  

• Divizia “A” - 3000 lei 

• Divizia “C” - 1000 lei 

6.3 Dacă o echipă nu se prezintă la două jocuri consecutive sau alternative, 
toate echipele ale clubului vor fi retrase din Campionat şi retrogradată cu o 
treaptă competiţională, începând cu anul competiţional următor. 

6.4 Observatorul federal sau arbitrul principal este împuternicit de a lua decizia 
finală referitor la disputarea meciului.  
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6.5 Dacă o echipă (clubul), care a fost exclusă din Campionat a jucat 50% din 
jocurile programate sau mai puţin, rezultate meciurilor desfăşurate se anulează. 

6.6 Dacă mai mult de 50%, rezultatele se păstrează, echipelor cu care sunt 
programate jocuri li se va acorda victorie tehnică (3-0). 

6.7 Meciurile Campionatului Naţional sunt conduse de arbitri delegaţi de 
Comitetul a Arbitrii. În Divizia C regională meciurile sunt arbitrate de către 
antrenor al echipei gazdă. 

6.8 Pentru două şi mai multe neprezentări a echipei de juniori ori copii echipa de 
seniori este penalizată cu un punct (fiecare neprezentare). 

6.9 Încălcare gravă a regulamentului de competiţii se consideră, de asemenea, 
următoarele: 

- lipsa medicului;  

- teren nepregătit pentru disputarea meciului; 

- lipsa reprezentantului organelor de menţinerea ordinii publice; 

- nerespectarea punctului 5.6; 

Încălcare gravă a regulamentului de competiţii echivalează cu 
neprezentarea la meci şi atrage după sine aceleaşi sancţiuni.   

7. LEGITIMAREA JUCĂTORILOR 

7.1 Procedura de legitimare este următoare: 

Fiecare echipă prezintă la comisia de organizare a competiţiilor următoarele 
documente: 

- Tabelul nominal completat în grafie latina, 2 exemplare (dactilografiate, cu 
ştampila clubului sau scolii sportive, dispensarului); 

- adeverinţa de naştere pentru copii născuţi în anii 1996-2002 şi paşaportul, 
buletinul de identitate pentru juniori născuţi în anii 1993-1995; 

- carnetele de legitimare; 

- original şi copia licenţei, legitimaţiei si carnetului antrenorilor echipei 

7.3 Pentru participare în Campionat se admite înscrierea în Tabelul nominal 
până la 30 de jucători. 

7.4 Fiecare club poate legitima în componenţa sa trei jucători străini (conform 
Regulamentul FIFA Ch.II,art.3;4), cu drept de joc. În cazul legitimării jucătorilor 
străini în baza transferului internaţional se vor aplica prevederile Regulamentului 
Campionatului R. Moldova la fotbal (ediţia 2011-2012). 

Se permite legitimarea suplimentară a jucătorilor, a.n 1993, 1994, 1995 în toate 
diviziile până la data de 07 octombrie 2011 (toamna), 06 aprilie 2012 
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(primăvara), ora 12.00. Restul până la data de 14 octombrie 2011 (toamna), 
13 aprilie 2012 (primăvara), ora 12.00.  

7.5 În caz că cluburile, care au mai multe echipe, preconizează participarea 
juniorului în jocurile echipelor de seniori ale clubului său (Diviziile 
Naţională,”A”,”B”), perioada de legitimare echipele de juniori ale acestor cluburi 
este stabilită conform Regulamentul Campionatului R. Moldova la fotbal (ediţia 
2011-2012). 

7.6 În anul competiţional 2011-2012 un jucător poate fi transferat o singură dată 
în perioadele stabilite de FMF. 

Ca excepţie: numai jucătorii împrumutaţi pot să se întoarcă la echipa iniţială (de 
unde a plecat) în perioadele stabilite. Jucătorii împrumutaţi pot activa la echipa 
unde a fost transferat numai cu acordul echipei iniţiale (de unde a plecat). 

8. NORME FINANCIARE 

8.1 Cheltuielile legate de cazare, masă, drum (dus - întors), diurnă echipele le 
suportă din contul cluburilor. În ziua meciului din deplasare participanţii şi 
antrenorii se asigură cu masă, nu mai puţin de 30 (treizeci) lei fiecare. 

8.2 Cheltuielile pentru arbitraj sunt asigurate de Federaţia Moldovenească de 
Fotbal 

Divizia Naţională (1arbitru x 220 lei + 2 asistenţi x 140 lei) x 2 1000 lei 

Divizia “A” 1 arbitru x 200 lei x 2 meciuri 400 lei 

Divizia “C” 1 arbitru x 125 lei x 2 meciuri 250 lei 

Observator 50 lei x 2 meciuri 100 lei 

 

9. CONTESTAŢII 

9.1 Contestaţia se poate depune la Comitetul de Competiţii şi Disciplină numai 
în cazurile: 

- jucător(i) nelegitimaţi 

- dacă n-a expirat timpul regulamentar de joc 

cu prezentarea secvențelor video. 
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9.2 Contestaţia timp de 48 ore trebuie trimisă la FMF. Contestaţia se discută la 
Comitetul de Competiţii  şi Disciplină numai după ce echipa, care înaintează 
contestaţia transferă suma de:  

- Divizia Naţională  – 500 lei; 

- Divizia “A”    – 400 lei; 

- Divizia “C”   – 300 lei; 

pe contul FMF c/f 239920, c/TVA 0206672, n/c 225139049 la BC «EximBank» 
S.A. Gruppo Veneto Banca, cod bancar EXMMMD22422, municipiul Chişinău. 

9.3 Contestaţia nu se discută la Comitet până nu se transferă suma necesară. 

9.4 Împotriva deciziei Comitetului de Competiţii, clubul (echipa) poate face apel 
la Comitetul de Apel a FMF în termen de 7 (şapte) zile. 

 

10. TITLURI ŞI PREMII 

10.1 În Divizia Naţională învingătorii vor fi apreciaţi în categorie de vârstă U-18 , 
U-17, U-16, U-15. 

10.2 Echipei clasate pe locul I se va decerna titlul de Campioană, jucătorii se 
vor decora cu medalii, diplome de gradul I şi fanionul FMF. Echipelor clasate pe 
locurile II şi III li se vor înmâna diplome de gradul respectiv şi medalii ale FMF. 

10.3 În Divizia “A” învingătorii vor fi apreciaţi în categorie de vârstă U-18, U-16. 
În Divizia “A” echipele învingătoare vor fi decorate cu diplome, fanion al FMF. 
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Anexă 
FORMULA DISPUTĂRII CAMPIONATULUI REPUBLICII MOLDOVA 

ÎNTRE COPII ŞI JUNIORI 
EDIŢIA 2011 – 2012 

 
DIVIZIA NAŢIONALĂ 
Vârsta:   U-18 - a.n. 1994 
   U-17 - a.n. 1995 
   U-16 - a.n. 1996 
   U-15 - a.n. 1997 
 
PÂNĂ LA12 ECHIPE ÎN FIECARE. TUR-RETUR (TOAMNĂ – PRIMĂVARĂ) 
 
DIVIZIA “A” 
Vârsta:   U-18 - a.n. 1994-1995 
    U-16 -   a.n. 1996-1997 
 
DIVIZIA “C”(regionala) 

U-14-   a.n. 1998-1999 
U-12-   a.n. 2000-2002 

 
ETAPA PRELIMINARĂ 

Seria Vest 
10-12 echipe 

 
Seria Nord 
10-12 echipe 

 

 
Seria Sud 
10-12 echipe 

 
Seria Est 
10-12 echipe 

 
 
TUR-RETUR (TOAMNA – PRIMĂVARĂ) 
 
DIVIZIA “C”republicană (două serii: “C1”- U-12/14 şi “C2” - U-11/13) 

   C1-U-14 –  a.n. 1998;U-12–  a.n. 2000 
   C2-U-13 –  a.n. 1999, U-11 – a.n. 2001–2002 

 
PÂNĂ LA 12 ECHIPE ÎN FIECARE. TUR- RETUR (TOAMNĂ – PRIMĂVARĂ) 
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Anexă 

pentru Regulamentul Campionatului Naţional  

la fotbal copii U-12 (anul naşterii 1999-2001) 

 
1. Teren de joc pe desen: (72 x 40) până la linia suprafeţei de pedeapsă, pe 

terenul Suruceni până la linia suprafeţei de poartă. 

2. Porţi: 5x2 m. 

3. Echipe: 8 jucători de câmp + 1 portar. 

4. Timp de joc: 3 reprize x 20 min.; 2x5 min. pauza. În repriza a treia, în mod 

obligatoriu, vor evolua jucătorii, care nu au participat în reprizele 1 şi 2. 

5. Schimbări: nelimitate, în momentul când jocul a fost oprit. 

6. Cu excepţie fixării “semnalării” poziţiei “ofsaid”. 

7. Autul de poartă: cu piciorul. Autul de la margine cu mână. Portarul nu are voie 

să prindă mingea trimisa cu piciorul sau din aut de coechipier. 

8. Mingea Nr.4 

 

 
 


